

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA DAS ESTAÇÕES DE BOMBEAMENTO - EB 01 A 09 (BETUME)				305.686,65	100,00
01.01	Serviços Preliminares				8.853,77	2,90
01.01.001	Mobilização de equipamentos e pessoal para reforma	un	1,00	1.378,96	1.378,96	0,45
01.01.002	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	12,00	297,39	3.568,68	1,17
01.01.003	Desmobilização de equipamentos para reforma	un	1,00	645,13	645,13	0,21
01.01.004	Limpeza geral	m2	1.347,52	2,42	3.261,00	1,07
01.02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO				77.077,61	25,21
01.02.001	Equipe Dirigente	un	1,00	55.282,46	55.282,46	18,08
01.02.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	3.933,95	3.933,95	1,29
01.02.003	Locação de container - Almoxarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	4,00	1.196,06	4.784,24	1,57
01.02.004	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,20m	mês	4,00	1.530,96	6.123,84	2,00
01.02.005	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	4,00	1.738,28	6.953,12	2,27
01.03	Piso e Calçadas				14.160,55	4,63
01.03.001	Preparo de substrato (superfície de concreto) por lixamento elétrico	m2	963,71	9,19	8.856,49	2,90
01.03.002	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m2	1.145,67	1,72	1.970,55	0,65
01.03.003	Restauração - Recuperação de armaduras de concreto armado, inclusive lixamento e proteção com tinta Nitoprimer	m	48,19	38,30	1.845,68	0,60
01.03.004	Regularização de superfície de concreto aparente	m2	57,28	10,36	593,42	0,19
01.03.005	Ponte de aderência com adesivo base acrílica	m²	48,19	18,56	894,41	0,29
01.04	Paredes				26.235,19	8,58
01.04.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	m2	1.327,02	7,76	10.297,68	3,37
01.04.002	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	1.327,02	12,01	15.937,51	5,21
01.05	Esquadrias				3.159,32	1,03
01.05.001	Revisão de esquadria de ferro	m2	33,12	95,39	3.159,32	1,03
01.06	Cobertura				8.612,70	2,82
01.06.001	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 6mm, com reposição de 50% do material, exclusive madeiramento	m2	383,81	22,44	8.612,70	2,82
01.07	Cerca				100.782,45	32,98
01.07.001	Remoção de estaca de concreto pré-moldada h = 2,10m	un	150,00	5,96	894,00	0,29
01.07.002	Fornecimento e implantação de estaca de concreto pré-moldada, h = 2,10m	un	150,00	85,58	12.837,00	4,20
01.07.003	Remoção e assentamento de tela galvanizada, fio 2,77mm, malha 5x5cm, incluso fornecimento.	m2	903,27	43,12	38.949,00	12,74
01.07.004	Fornecimento e assentamento de arame farpado em estaca de concreto	m	2.709,81	2,41	6.530,64	2,14
01.07.005	Pintura com tinta impermeável mineral em po, duas demãos	m2	1.445,23	9,94	14.365,59	4,70
01.07.006	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	216,78	25,35	5.495,37	1,80
01.07.007	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_06/2014	m2	216,78	33,07	7.168,91	2,35

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.07.008	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_06/2014	m2	433,57	3,79	1.643,23	0,54
01.07.009	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	433,57	29,75	12.898,71	4,22
01.08	Portão de Entrada				36.062,16	11,79
01.08.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,98	44,63	88,37	0,03
01.08.002	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	48,79	15,95	778,20	0,25
01.08.003	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	104,28	13,56	1.414,04	0,46
01.08.004	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares com área média das seções menor ou igual a 0,25 m², pé-direito simples, em madeira serrada, 2 utilizações. af_12/2015	m2	35,20	116,51	4.101,15	1,34
01.08.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	2,64	471,91	1.245,84	0,41
01.08.006	Portão de ferro de abrir, 02 folhas, em tubo de aço galv.1 1/2", chapa 1,2mm, inclusive dobradiças, ferrolho e pintura	m2	88,00	323,12	28.434,56	9,30
01.09	Chapas e guarda-corpos				27.066,40	8,85
01.09.001	Tampa de inspeção em chapa metálica de 1/4", inclusive tratamento e pintura em esmalte ou óleo	m2	32,20	441,75	14.224,35	4,65
01.09.002	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m2	20,05	349,86	7.014,69	2,29
01.09.003	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	150,50	38,72	5.827,36	1,91
01.10	Serviços Finais				3.676,50	1,21
01.10.001	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	253,64	1,16	294,22	0,10
01.10.002	Limpeza final da obra	m2	1.347,52	2,51	3.382,28	1,11
Importa o presente orçamento em : (trezentos e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	305.686,65